Vers. 16, 17. *Omnes principes eorum inobedientes. Doluit Ephraim radices suas, exaruit, fructum nequam ultra feret. Quia si genuerint, interficiam desideria uteri eorum. Repellet eos Deus, quia non audierunt eum, et erunt vagi in gentibus.*

B CX. Neminem bonum, sive prompte obedientem, et facilem inter eos repertum ait, non parvum, non magnum, non principem, non clientem, et subditum. Quocirca et omnino, velut radictus effossos periisse confirmat, et jam similes esse lignis arefactis et percussis, quibus sola resectione opus est, utpote sterilitatem suam palam ostentantibus. Lignis autem infructuosis amputationem convenire, ipse quoque Salvator docuit, ficulneam fructu carentem, et Judæorum Synagogam adumbrantem excindi iubens. Inquit enim 77, « Ut quid etiam terram occupat? Infructuosus itaque inventus Israel, inquit, merito excindatur. Non enim dabit fructum. Quod si etiam dederint, inquit, ex ipsis prognata perdam. Et hæc sunt desideria uteri eorum. » Existimo etiam considerandum, quid illa verba contineant. Cur enim dicitur: « Omnes principes eorum inobedientes? » Quid enim omnium principum obedientia opus erat? Spectat oratio historiam quamdam veterem, quam exponam. Absente Moyse, Israel in solitudine 142 vitulum fecit. Ascenderat quippe in montem Sina legem accepturus 78. Qui ubi descendit, eo scelere majorem in modum contristatus, vitulum comminuit, Deumque indignantem sua virtute et germanitate quodammodo ad ignoscendum compulit. Procidens enim, supplex rogavit, his verbis: « Si quidem dimittis illis peccatum, dimitte; sin autem, dele et me de libro hoc quem scripsisti. » Annuit propheta Deus, ut ignosceret omnibus; quin etiam dixit, propitius sum illis secundum verbum tuum. Cornis quantum moderatoris erga Deum amor Israel profuerit, et quomodo unus ad Deum flectendum propter subjectionem et obedientiam pro omnibus suffecerit. Accusat igitur non injuria Israelitam, ut qui penitus a recto itinere declinaverit, et principem de suis nullum omnino habeat, qui peccantes corripiat, qui ab errore avocet, aut certe qui morum ac virtutis suæ splendore Deo exorato, iram ejus amoliri possit, quemadmodum et temporibus Moysis factum legimus. Quamobrem etiam

77 Luc. xiii, 10. 78 Exod. xxiv, 12.

repellentur, inquit, et erunt vagi in gentibus.)

Hoc illis evenit et tunc quidem ad Assyrios deportatis, et nunc nihilominus propter debacchationes eorum in Christum exosis: ubique enim exules et extranei, nec civitatem habentes in mundo manent, qui sunt de Israel. « Dispergam enim eos in omnem ventum », dixit per sanctos prophetas Deus. Si ergo amicitia cum Deo nobis curae est; si ejus rationem ducimus, subjiciamus ei cervicem, et pia cum obedientia ad Christum accedamus dicentem: « Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos ». Sic enim et fructiferi et a percussu immunes erimus; nec radix nostra exarescet; nec fructus in nihilum recidet; haud a Deo longissime vagabimur; et prope ipsum, et apud ipsum erimus, et civitatem supernam in caelis habebimus, primogenitorum matrem, sanctorum altricem caelestiumque spirituum purum habitaculum.

TOMUS QUINTUS.

CAP. X.

VERS. 1, 2. *Vinea frondosa Israel. Fructus ejus abundans, secundum multitudinem fructuum suorum multiplicavit altaria. Juxta bona terrae suae aedificavit simulacra, diviserunt corda sua, nunc disperibunt. Ipse suffodiet altaria eorum, affligentur simulacra eorum.*

143 CXI. Postquam dixit, Ephraim doluisse radices suas, et infructuosos fore, similemque mutatis sedibus alio penitus commigrantium, Assyriorum saevitia deletis eorum fetibus, nunc etiam utiliter ostendit, qualis olim fuerit, perquam fructuosus videlicet, quando vitam legibus respondentem sapienter vivebat. Qualis vinea quaequam pulchra et bene convestita palmitibus, ante oculos finitimorum populorum in admiratione erat non immerito, et de ipsa alicubi beatus David in libro Psalmorum ad universorum Deum ait: « Vineam de Aegypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam. Dux itineris fuisti in conspectu ejus. Extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumina propagines suas ». Nata est enim, « in cornu, et in loco pingui », juxta vocem prophetae. Verumtamen non uvam, sed spinas potius produxit. Nam in multitudine bonorum sibi donatorum velut sociam, et contra Deum colliculatricem Iniquitatem exhibuit. Multiplicavit enim altaria, et aedificavit simulacra: quantumque supernis affluebat divitiis, tam prompta fuit ad contaminationem, quia daemones adoravit et aras excitavit, et in seductionem multiplicis idololatriae cor suum quodammodo divisit. Verum ista non durabunt, inquit. Quinam? « Ipse enim

αὐτοὺς γέγονε τοῖς κατὰ Μωσαῖα. Τοιγάρτοι καὶ ἐξωσθήσονται, φησί, καὶ ἔσονται πλανῆται ἐν τοῖς ἔθνεσι.

Τοῦτο συνέβη παθεῖν αὐτοῖς, καὶ τότε μὲν ἀποκομισθεῖσιν εἰς Ἀσσυρίους, καὶ νῦν δὲ οὐδὲν ἤττον ἐπὶ ταῖς εἰς Χριστὸν παροικίαις κατεστυγημένοις. Ἀνέστιοι γὰρ καὶ ἐπληῦται πανταχῆ, καὶ πόλιν οὐκ ἔχοντες οἱ ἐξ Ἰσραὴλ διατελοῦσιν ἐν κόσμῳ. « Λικριμῶ γὰρ αὐτοὺς εἰς πάντα ἀνεμον, » διὰ προφητῶν ἁγίων ἔρασκε Θεός. Εἰ τοίνυν ἐπὶ τῆς πρὸς Θεὸν οικειότητος φροντίς ἡμῶν καὶ λόγος, ὑποφέρωμεν αὐτῶ τὸν αὐχένα, καὶ προσίωμεν ὡς ἐξ ἀγαθῆς εὐπειθείας λέγοντι τῷ Χριστῷ: « Δεῦτε πρὸς με πάντες οἱ κοπιῶντες, καὶ πεφορτισμένοι, κἀγὼ ἀναπαύσω ὑμᾶς. Ἄρατε τὸν ζυγὸν μου ἐφ' ὑμᾶς. » Ἐσόμεθα γὰρ οὕτως ἔγκαρποι τε καὶ ἀπληγες, οὐκ ἀνανομένης ἡμῶν τῆς βίβης, οὐ καρποῦ πίπτοντος εἰς μηδὲν, οὐ πλανῆται, καὶ ἀποτάτω Θεοῦ, ἀλλ' ἐγγύς τε αὐτοῦ καὶ σὺν αὐτῷ καὶ πόλιν ἔχοντες τὴν ἄνω, καὶ ἐν οὐρανῶν, τὴν τῶν πρωτοτόκων μητέρα, τὴν τῶν ἁγίων τροφὴν, τῶν ἄνω πνευμάτων τὸ καθαρὸν ἐνδιαίτημα.

TOMOS ΠΕΜΠΤΟΣ.